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1. Údajne prácu Ing. M. Naništovi,
ako súčasnému riaditeľovi, (po−
dotýkam, že v nemocnici je dve
hodiny v týždni) sťažovalo to, že
sa nevedel dostať k dokumen−
tom. Pre vysvetlenie uvádzam, že
dňa 21.09.2009 o 15.00 hodine
skupina pozostávajúca  zo zá−
stupcov siete lekární a predstavi−
teľov mesta prišla na riaditeľstvo
nemocnice. Na základe rozhod−
nutia Regionálneho úradu v Ban−
skej Bystrici priniesli so sebou
rozhodnutie, kde vymazali MUDr.
Martina Vachulu ako riaditeľa a
dosadili do tejto funkcie tým is−
tým dňom Ing. Naništu. Ihneď vy−
menili zámky a bývalé vedenie sa
viac do svojich kancelárií nedo−
stalo. Dokonca sa bývalé vedenie
nedostalo ani k súkromným ve−
ciam, nakoľko im boli tieto veci
neopodstatnene zadržiavané zo
strany Ing. Naništu. Súkromné
veci im vydal po troch mesiacoch
v decembri 2009. Zo skutočnosti
vyplýva, že všetky dokumenty má
Ing. Naništa k dispozícii. Odo dňa
ako začalo nové vedenie v budo−
ve nemocnice pôsobiť, stráži ria−
diteľstvo nemocnice SBS, čiže ni−
kto z bývalého vedenia nemal
možnosť vstupu do svojich býva−
lých pracovných priestorov. Pre−
to sa toto vyjadrenie Ing. Naništu
nezakladá na pravde. 

2. Ing. Naništa hodnotí úroveň
zdravotnej starostlivosti ako dob−
rú. V tejto súvislosti spomína
hromadnú haváriu so siedmimi
zranenými. Len pozor! Zavádza,
nakoľko havária bola v decembri
2009, kedy sa o zranených posta−
ral tím lekárov pôsobiacich vo
veľkokrtíšskej nemocnici aj pred
21. septembrom 2009. Skutoč−
nosť je taká, že od 21.9.2009 odi−
šlo z nemocnice 5 lekárov a títo
už od 01.01.2010 nie sú zamest−

nancami nemocnice. Na ich mies−
to do tejto doby nebol prijatý ani
jeden lekár. Tiež nie je pravdou,
že z chirurgie odišiel len jeden le−
kár. 

Zachovaný štandardný režim
zdravotnej starostlivosti, ktorý
Ing. Naništa hodnotí ako stabili−
zovaný, v súvislosti s chirurgic−
kým oddelením, je len malá ná−
hrada toho, čo tu bolo. Zastavená
je bežná operatíva na chirurgic−
kom oddelení, za týmto účelom
sa pacienti prevážajú do okoli−
tých nemocníc. Na oddelení, včí−
tane chirurgickej ambulancie pra−
cujú 3 lekári, pritom jeden z nich
dal v mesiaci január 2010 výpo−
veď. 

3. Pravdou je to, že so službami
chodia vypomáhať chirurgii lekári
z Topoľčian. Zatiaľ však nikto pri−
jatý do pracovného pomeru ne−
bol. Takáto situácia, podľa mňa,
nie je štandardná, ako tvrdí Ing.
Naništa.

4. K rekonštrukčným prácam,
ktoré Ing. Naništa propaguje,  si
dovolím pripomenúť skutočnosť,
že priestory ARO prestavalo bý−
valé vedenie v zmysle najnovších
zákonom stanovených podmie−
nok a súčasné vedenie akurát
presťahovalo oddelenie ARO do
hotových priestorov. Čiže v tom−
to prípade súčasné vedenie nemá
žiadne zásluhy. Na poliklinike
však skutočne prebiehajú rekon−
štrukčné práce, ktoré s prospe−
chom nemocnice nemajú nič
spoločné ani s posunom a kom−
fortom zdravotnej starostlivosti.
Jedná sa o stavbu súkromnej le−
kárne, ktorá má sieť predajní po
celom Slovensku,  a  ktorá Ing.
Naništu ustanovila do funkcie ria−
diteľa.

5. Čo sa týka vyjadrenia Ing. Na−
ništu ohľadom projektov na zá−
chranky, k tomu len toľko:  MZ
SR ako vyhlasovateľ výberového
konania na záchranky vydal pod−
mienky výberového konania, v
ktorých je jasne stanovené, že
projekty, ktoré budú zlé, konkrét−
ne ktoré nebudú spĺňať všetky
náležitosti podmienok vydaných
ministerstvom, nebudú do výbe−
rového konania ani zaradené a
záujemcovia o záchranky  v ta−
komto prípade nebudú pozvaní
na výberové konanie. Opakujem,
uchádzači o záchranky so zlými
projektmi nebudú ani pozvaní na

výberové konanie. (Tak to bolo v
prípade Topoľčian − neboli pozva−
ní, lebo projekt bol zlý). Ako dô−
kaz môjho tvrdenia prikladáme
redakcii podmienky k výberové−
mu konaniu na záchranky, vyda−
né ministerstvom zdravotníctva.
Ing. Naništa zavádza, keď kladie
za vinu bývalému vedeniu a tvrdí,
že projekty vypracované bývalým
vedením boli absolútne zlé.
Skutočnosť je taká, že nemocnica
ako uchádzač o záchranky na vý−
berové konanie pozvaná bola, čo
úplne vylučuje tvrdenie Ing. Na−
ništu. Problém je inde, na pozva−
nie MZ SR projekty na záchranky
bol obhajovať už Ing. Naništa. Je
viac než jasné, že súčasné vede−
nie nedokázalo obhájiť projekty,
ktoré obsahovali všetky náleži−
tosti podmienok výberového ko−
nania, čo teraz Ing. Naništa "kla−
die za vinu bývalému vedeniu."  

Po uverejnení článku s riaditeľom VŠNsP, n.o, vo V. Krtíši Ing. Martinom Naništom 
v Pokroku číslo 5 (1.2.2010) sme dostali reakciu bývalého vedenia nemocnice

V ich mene sa k článku vyjadril Ján Kara. Jeho reakciu  uverejňujeme v plnom rozsa−
hu, ako nám ju poskytol: "Legitímnosť správnej rady VšNsP, n.o., Veľký Krtíš a jej sú−
časného vedenia je predmetom vyšetrovania orgánov činných v trestnom konaní. Jej sú−
časný riaditeľ Ing. Martin Naništa poskytol regionálnemu týždenníku Pokrok rozhovor,
ktorý si dovoľujem komentovať, doplniť a dať na správnu mieru: 

Mojou snahou je objektívne reagovať na vyjadrenia Ing. Naništu a
doplniť skutočnosti, ktoré Ing. Naništa nespomína. Na základe aj
môjho vyjadrenia si občania regiónu môžu urobiť vlastný názor na
prezentovanú záležitosť ohľadom chodu nemocnice za súčasného
vedenia 

Verím, že všetky okolnosti okolo veľkokrtíškej nemocnice  budú
dôkladne prešetrené na základe dokladov, ktoré poskytla naša stra−
na. Som presvedčený, že rovnako nezávisle a fundovane rozhodnú
súdy aby bola všetkým občanov okresu poskytovaná čo možno naj−
kvalitnejšia zdravotná starostlivosť. 

Predseda tieňovej správnej rady Ján Kara.“

V SOBOTU 13.2.2010 
SO ZAČIATKOM O 9.30 HOD.

Po ukončení bude nasledovať
VALENTÍNSKA ZÁBAVA PREVALENTÍNSKA ZÁBAVA PRE
PRIAZNIVCOV MOTORIZMUPRIAZNIVCOV MOTORIZMU

l Vstupné 5 EUR/osoba 
(  v cene kapustn ica,v íno )
l Hudba DJ.
l Valent ínska (možno t rochu 

erot ická ☺ )  tombola 

MOTOŠPORT KLUB MODRÝ KAMEŇ VÁS SRDEČNE POZÝVA NA MOTOŠPORT KLUB MODRÝ KAMEŇ VÁS SRDEČNE POZÝVA NA 

VALENTÍNSKE PRETEKY 
NA BANI DOLINA

Informácie: 0903 806 459, http://www.mkmk.webzdarma.cz

l 3650 6 STAVITEĽSTVO (od 3.ročníka: pozemné staviteľstvo, 
záhradná a krajinná tvorba, stavebný 
manažment, dopravné staviteľstvo) 

l 3692 6 GEODÉZIA, KARTOGRAFIA A KATASTER 
l 3650 6 STAVITEĽSTVO − športová trieda zameraná 

na atletiku, basketbal a futbal
Žiakov 9.ročníka ZŠ prijímame na základe  študijných výsledkov  za

6.−9. ročník ZŠ, úspešnosti na Testovaní deviatakov a dosiahnutých
výsledkov min. na krajskom kole predmetových olympiád. Talentové
skúšky do športovej triedy sa konajú 30.marca 2010. Prihlášky
doručte na adresu školy do 26.februára 2010. Vyznačte v nej
vybraný druh športu (pri futbale aj post brankára). 

RIADITEĽSTVO STREDNEJ PRIEMYSELNEJ RIADITEĽSTVO STREDNEJ PRIEMYSELNEJ 
ŠKOLY STAVEBNEJ  OSKARA WINKLERA LUČENECŠKOLY STAVEBNEJ  OSKARA WINKLERA LUČENEC

oznamuje, že  v školskom roku 2010/11 
otvára nasledovné triedy s vyučovacím jazykom slovenským: 

sekretariat@spsstavebnalc.edu.sk, www.spsstavebnalc.edu.sk 

Kontaktné údaje:
Stredná priemyselná 

škola stavebná 
Oskara Winklera 
B.Němcovej 1

984 15 Lučenec 
047/4321072,
047/4333200
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"Keď budeš v noci hľa−
dieť na oblohu, môže
byť, že sa budú smiať
všetky hviezdy. Lebo
na jednej z nich bý−
vam, lebo na jednej z
nich sa smejem... 
" Antoine de Saint Exupéry.

S hlbokým zármut−
kom oznamujeme, 
že vo veku nedožitých

71 rokov nás opustil po dlhej a ťažkej
chorobe 30.1.2010 náš manžel, otec, 

starký a brat DIONÝZ BERKY z V. Krtíša. 
Ďakujeme všetkým za starostlivosť, hlav−
ne oddeleniu dlhodobo chorých vo
VšNsP, n.o., vo V. Krtíši, pod vedením pri−
mára MUDr. Norberta Kučerku a pani
Renate Šramkovej zo Záhoriec za jej
ochotu a ľudský prístup. Ďakujeme za
prejavenú sústrasť a spoluúčasť na po−
slednej rozlúčke.          Ďakujú manželka, 

synovia, vnúčatá a pravnúčik.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIA

Dňa 10.februára
2010 uplynie 5 rokov,
ako nás opustil náš

milovaný manžel, otec,
krstný otec a brat 
LADISLAV PASIAR 

z V. Krtíša. 
"Dotĺklo srdce, ktoré
sme tak milovali, klesli
ruky, ktoré pre nás pra−

covali, zhasli oči, stíchol hlas. Vďaka Ti,
ocko, za všetkých nás. Žiarila z Teba lás−
ka a dobrota, budeš nám chýbať do kon−
ca života. Aj keď už nie si medzi nami, v
našich srdciach žiješ stále s nami. 

So žiaľom spomína manželka, 
deti Elenka a Janko, krstné dcéry Tinka
a Renatka s rodinou a súrodenci s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 8. februára si pripomíname 
prvé výročie úmrtia nášho milovaného manžela a ocka 

PAVLA JUHÁSZA z Veľkého Krtíša    
* 29.8.1953  †8.2.2009

„Odišiel si tíško a čas ďalej letí, Tvoj obraz však zostal v tvárach na−
šich detí. Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, na ktoré ti−
síckrát spomíname. Márne Ťa naše oči všade hľadajú, márne po tvári
slzy stekajú. Keby slzy mŕtvych kriesili a láska divy robila, nikdy by
Ťa čierna zem nebola prikryla. Ťažko je bez Teba, Paľko, smutno je
všetkým, nič nie je také ako predtým. Žiarila z Teba láska a dobrota,

budeš nám chýbať do konca života. S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme, pri
plamienkoch sviečok sa za Teba modlíme. Život Ti nedoprial s nami dlhšie byť, ale v na−
šich srdciach budeš stále žiť. Už nepočuť ten Tvoj hlas, prestali sa ústa smiať. Že čas
rany a žiaľ zahojí je len veľký klam, čím ďalej ubieha čas, tým viacej chýbaš nám. 
Spi sladko, drahý ocko, snívaj svoj večný sen, v spomienkach sme pri Tebe každý deň.“

Kto ste poznali nášho drahého zosnulého, venujte mu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína manželka Janka, dcéra Janka a syn Andrej ako aj celá rodina a známi. 

SPOMIENKA

"Čas plynie ako tichej
rieky prúd, kto Ťa mal
rád, nemôže zabudnúť.
To, že sa rana zahojí, je
len klamné zdanie, v
srdci bolesť zostala a
tiché spomínanie."

Šiesteho februára
sme si pripomenuli
5.výročie úmrtia našej

milovanej manželky, maminky a starkej 
ANNY MACKOVEJ zo Záhoriec. 

Vydala si sa na cestu, kam musí ísť každý
sám, len dvere spomienok nechala si do−
korán. Túžila si s nami žiť, no srdiečko,
ktoré nás tak milovalo, nevládalo dlhšie
biť. Už len kytičku kvetov Ti môžeme na
hrob dať, za všetko krásne ďakovať a ti−
cho v modlitbách spomínať. Spomínajú
manžel, syn a dcéra s rodinami.

SPOMIENKA

Dvadsať rokov 
uplynulo 20.12.2009 

odvtedy, ako nás navždy 
opustila naša drahá 
mama a stará mama 
ANNA ŠTEVKOVÁ, 
vo veku 70 rokov 

z Chrtian. Spomínajú a
nezabudnú dcéra Emília
Čapliarová s celou rodi−

nou, vnuci Juraj a Peter s rodinami. 
"Spomienka na Teba, drahá mamička, stále

bolí, ani čas, ktorý uplynul, tú bolesť nezaho−
jí. Aj keď už nikdy nemôžeš s nami byť, v

našich srdciach zostávaš navždy žiť." 

SPOMIENKA

Dňa 7.februára 2010 
to bolo už 12 rokov, 
kedy zomrela naša

drahá mamička, starká 
a švagriná 

ELENA ŠTEVKOVÁ 
z Chrtian, vo veku 

52 rokov. 
"Náhle si oči zavrela,
Boh daj Ti sladký od−

počinok. Nech na cestu k hviezdam nad−
zemským spieva Ti nežný vánok. 
Vďaka Ti za dar srdca, krájala si z neho
ako z chleba." Spomínajú synovia Juraj s 

rodinou a vnučkou Dominikou, 
syn Peter s rodinou a vnúčikom 

Dominikom a celá rodina Čapliarová.

SPOMIENKA

Rok uplynie 9.2.2010, kedy nás navždy
opustila naša drahá manželka a mamička

EVA ČERNÍKOVÁ zo Želoviec. 
"Často prichádzame k Tvojmu hrobu,

postojíme, spomíname na lásku Tvoju." 
S láskou spomínajú: manžel,

dcéry Evka, Stázka, Klárika 
s rodinami, vnúčatá a pravnúčik.

SPOMIENKA

"Čas plynie, smútok 
zostáva, tá strata

v srdci bolieť neprestáva.
S tichou spomienkou 

k Tvojmu hrobu chodíme,
pri plamienku sviečky 
za Teba sa modlíme.

Dňa 7.2. 2010 uplynulo 
13 rokov, kedy nás 
opustil náš drahý
 LADISLAV KAŇO 
z Veľkého Krtíša.

Spomína manželka Zlatka s rodinou.

SPOMIENKA

"Márne Ťa, drahá ma−
mička, naše oči hľadajú,
márne po tvári slzy ste−
kajú. Pracovala si vždy
do únavy a nikdy si sa
nesťažovala. Pokoj si si
nedopriala. O všetko si
sa postarala. Ťažko je
bez Teba žiť, keď nemá
kto poradiť, potešiť.
Smutný je náš dom, chý−

baš nám, mamička, v ňom. Tak náhle presta−
lo biť srdce Tvoje, že nestihla si nám povedať
"zbohom, deti moje." Za všetky Tvoje trápenia
a bolesti, nech Ti dá Pán Boh večnej radosti."

Dňa 31.1.2010 nás navždy opustila naša
drahá mamička, starká a prastarká 
ROZÁLIA HERÉDYOVÁ zo Želoviec, 

vo veku 79 rokov. 
Za všetko ďakujú a nikdy nezabudnú dcéra
Katka s manželom Milanom, vnučka Martinka
s rodinou, vnuk Andrej, dcéra Marta s manže−
lom Štefanom, vnuk Marian s rodinou, vnuk
Michal s priateľkou  a vnučka Veronika s pria−
teľom. Svoje posledné zbohom svojej dobrej
prastarkej dávajú pravnúčatá Kristínka, Nikolas
a Dominik.

28.1. JOZEF GERBÁČ, nar. v r. 1928 zo Že−
loviec, 29.1. MILAN HORVÁTH, nar. v r.
1936 z M. Kameňa, 31.1. ROZÁLIA HERÉ−
DYOVÁ, nar. v r. 1930 zo Želoviec, 2.2. MÁ−
RIA FOJTÍKOVÁ, nar. v r. 1929 zo S. Plach−
tiniec

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

"Neplačte, nechajte ma
kľudne spať. I bez sĺz
možno spomínať. Nebo−
lo mi dopriate s Vami
ďalej byť, svoj mladý 
život s Vami žiť."

Dňa 30.augusta 2009
sa zastavilo navždy 

srdce nášho drahého manžela a otca 
ZOLTÁNA KOVÁČA z V. Krtíša, 

ktorý nás opustil vo veku 52 rokov. 
Aj v týchto dňoch spomíname na spoločne
prežité chvíle s našim drahým zosnulým.
Nech nájde u Boha večné  odpočinutie.

S láskou spomínajú: manželka Iveta, 
dcéra Ivetka, sestry a bratia 
s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA
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− Najprv sa vyjadrím k situácii v
širšom pohľade.  Kríza si vybe−
rá svoju daň na trhoch práce
EÚ, pričom spôsobila zvrat ras−
tu zamestnanosti takmer vo
všetkých oblastiach, ktorý sa
dosiahol od roku 2000. Treba
poznamenať, že zlepšenie od
spomínaného roku bolo väčši−
nou štrukturálne, zatiaľ čo ná−
stup krízy mal v prvej etape
charakter finančnej krízy a ná−
sledne prerástol do recesie s
rozsiahlym vplyvom takmer na
všetky odvetvia hospodárstva.
Súčasná recesia mala a stále
má značný vplyv na trhy práce
v EÚ a zapríčinila zvýšenie ne−
zamestnanosti. 

− V niektorých členských štá−
toch zatiaľ nedošlo k veľkej
strate pracovných miest vďaka
uplatneniu špecifických fakto−
rov, ktoré ovplyvnili skladbu
hospodárstva, finančné inštitú−
cie i podnikateľské prostredie.
Napriek dobrej odolnosti trhov
práce sa však očakáva, že Eu−
rópa v období 2009 až 2010
stratí viac ako 7 miliónov pra−
covných miest a nezamestna−
nosť by mohla dosiahnuť viac
ako 10 %. Keďže zamestnanosť
reaguje na hospodárske pod−
mienky oneskorene, podmienky
na trhu práce sa budú určitý
čas naďalej zhoršovať, a to aj
po oživovaní hospodárstva.

−  Na slovenskom pracovnom tr−
hu dosahy krízy pociťujú najmä
zamestnanci so zmluvami na
čas určitý, zamestnanci agentúr
dočasného zamestnávania s
dočasnými zmluvami a často
občania Slovenskej republiky,
ktorí pracujú v zahraničí ako
cudzinci. Tiež nezamestnanosť
mladých ľudí dosiahla v posled−
nom roku vo viacerých kraji−
nách Európskej únie nové his−
torické európske maximá. 

− Hoci účinok najskôr finančnej
a neskôr hospodárskej krízy na
trh práce bol zo začiatku obme−
dzený − sčasti v dôsledku štan−
dardného oneskorenia o šesť až
viac mesiacov medzi poklesom
výroby a stratou pracovných
miest − ale takisto v dôsledku
toho, že dopyt po pracovnej si−
le sa začal prispôsobovať pro−
stredníctvom flexibilných pra−
covných podmienok (napr. krat−
ší pracovný čas) skôr než pro−
stredníctvom znižovania za−
mestnanosti. 
Negatívny vplyv krízy na trh
práce sa stal zreteľnejší počnúc
druhým kvartálom roku 2009 a
očakáva sa, že tento trend bu−
de, aj keď v zmiernenej podobe,
v Európskej únii pokračovať i v
nasledujúcich mesiacoch. V ro−
ku 2010 sa očakáva rast neza−
mestnanosti v EÚ ešte cca o 1,1
%. 

− Napriek jasným signálom o
zhoršení bola situácia na európ−
skom trhu práce relatívne sta−
bilná vzhľadom na náhly cha−
rakter hospodárskeho poklesu.
Nezamestnanosť sa zvýšila, ale
nie až na úroveň, ktorú by bolo
možné očakávať v dôsledku sil−
nej hospodárskej recesie a
značného poklesu dôvery. 
Navzdory výraznejšiemu hospo−
dárskemu poklesu a väčšmi o−
slabenej dôvere podnikov v EÚ
v porovnaní so situáciou v USA
nebola situácia v Európe až ta−
ká dramatická (miera nezamest−
nanosti v EÚ sa zvýšila do sep−

tembra 2009 o 2,1 percentuálne−
ho bodu v porovnaní s pred−
chádzajúcim rokom, zatiaľ čo v
USA sa zvýšila omnoho výraz−
nejšie − o 3,6 percentuálneho
bodu). 
Aj napriek tomu však nezamest−
nanosť v EÚ zaznamenávala od
minuloročnej jari rastúci trend a
do septembra 2009 dosiahla 9,2
%, čo v porovnaní s jarou 2008
predstavuje zvýšenie o 2,5 per−
centuálneho bodu. Celková ne−
zamestnanosť sa zvýšila viac
ako o tretinu (38 %), teda o 6
miliónov a dosiahla 22,1 milióna
osôb. 

− V uvedenom kontexte kríza
dopadla dosť tvrdo aj na Slo−
vensko (miera nezamestnanosti
zatiaľ kulminovala v decembri
2009 na hodnote 12,66 %). Prí−
činy sú všeobecne známe, je to
predovšetkým veľká otvorenosť
ekonomiky, jej proexportný
charakter, malá diverzifikácia
produkcie s veľkou závislosťou
od automobilového priemyslu,
vysoký pokles cezhraničnej mo−
bility občanov Slovenskej re−
publiky a významný pokles ich
pracovných príležitostí v zahra−
ničí. 
Na rozdiel od iných štátov Eu−
rópskej únie je na Slovensku
nízka zamestnanosť v samo−
správe, previazanosť evidova−
nej nezamestnanosti na povin−
né zdravotné poistenie, zvýšený
rast čiernej práce atď. Kým v
období od augusta 2007 do au−
gusta 2008 nezamestnanosť na
Slovensku nepretržite klesala,
resp. zostávala na rovnakých
hodnotách, počnúc septem−
brom 2008 začala rásť.
Aj napriek tomuto trendu došlo
k zmene postavenia Slovenska
v miere nezamestnanosti v EÚ.
Kým v marci 2008 dosahovalo
Slovensko v rámci EÚ (podľa
Eurostatu) najvyššiu mieru ne−
zamestnanosti (ktorú si udržia−
valo nepretržite od novembra
2006), v novembri 2008 už bolo
na 25. mieste a v septembri
2009 kleslo na 22. miesto. 
Horšie ako Slovensko je na tom
päť krajín, a to Lotyšsko − 19,9%
(medziročný nárast o 11,9 p.b.),
Španielsko − 19,7 % (medziroč−

ne o 11,8 p. b.), Litva − 13,9 %
(medziročný nárast o 8,9 p.b.),
Estónsko − 13,8 % (medziročný
nárast  o 9,8 p. b.) a Írsko − 13,3
% (medziročný nárast o 6,5
p.b.). Medziročný nárast neza−
mestnanosti k septembru 2009
predstavoval na Slovensku len
3,2 percentuálneho bodu, čo je
dobrý ukazovateľ v porovnaní s
týmito krajinami. Aj keď sa slo−
venská ekonomika v treťom
štvrťroku 2009 v medziročnom
porovnaní prepadla o 4,9 %, vý−
kon nášho hospodárstva zazna−
menal už druhý štvrťrok za se−
bou zlepšenie. Tretí kvartál vy−
kázal oproti druhému zvýšenie
produkcie o 0,4 %, čo naznaču−
je, že tvrdé dosahy recesie do−
znievajú. Ekonomika sa zotavu−
je, no zostáva v "červených čís−
lach". V treťom štvrťroku sa na
Slovensku vytvoril hrubý domá−
ci produkt (HDP) v celkovom
objeme 16,5 miliardy. Pričinilo
sa o to celkovo 2,178 milióna e−
konomicky aktívnych ľudí. Za−
mestnanosť však zaznamenala
v treťom štvrťroku 2009 medzi−
ročný pokles o 3,7 %. Medzik−
vartálny rast HDP spôsobil naj−
mä vývoj  priemyselnej produk−
cie. Priemyselná výroba sa
zlepšila oproti druhému štvrťro−
ku o 9 %. Toto oživenie súvisí aj
s oživením zahraničného dopy−
tu (najmä s miernym hospodár−
skym rastom v Nemecku a
Francúzsku) a je spôsobené i
fiškálnymi stimulmi, napr. šro−
tovným.

− Podmienky na trhu práce v
EÚ sa pravdepodobne ešte má−
lo zhoršia. Napriek posledným
povzbudzujúcim hospodárskym
signálom sa úplný dosah hos−
podárskej krízy na trhy práce,
prinajmenšom čiastočne, ešte
len prejaví. Zatiaľ čo z celkové−
ho hľadiska trhy práce dokázali
byť dosť odolné, dá sa očaká−
vať, že v rokoch 2009 − 2010 v
EÚ stratí zamestnanie približne
7,5 milióna pracovníkov, čím ú−
roveň nezamestnanosti do roku
2010 potenciálne dosiahne cca
10,3 %, teda o 3 percentuálne
body viac ako v roku 2008. 

(Pokračovanie na str.5)

Dosah a vplyv krízy v roku 2009 
ROZHOVOR S GENERÁLNYM RIADITEĽOM ÚSTREDIA PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY  

PaedDr. JÁNOM SIHELSKÝM  

"Žiadnych dramatických zvratov a turbulencií
na našom pracovnom trhu sa neobávam" 

l Ako by ste zhodnotili vývoj na
slovenskom trhu práce v kontexte
vývoja trhu Európskej únie z po−
hľadu uplynulého roka, poznačené−
ho dôsledkami globálnej finančnej
a hospodárskej krízy?

l Aké sú teda celoeurópske tren−
dy, či očakávania?

l Ktorá skupina ľudí teda pocítila
krízu v podobe straty zamestnania
najviac?

l Komunikujete aj so zamestnáva−
teľmi. Ako reagujú na súčasnú si−
tuáciu oni?

l Vráťme sa ešte k európskemu tr−
hu. Viete nám priblížiť pohľad aj
cez čísla? 

l Aké ukazovatele má pre porov−
nanie Slovensko?

l Ako vidíte najbližšiu budúcnosť?
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(Dokončenie zo str.4)
Keďže zamestnanosť reaguje na
hospodárske podmienky s one−
skorením a podľa väčšiny pred−
povedí sa očakáva, že napriek
zotaveniu európskeho hospo−
dárstva bude ešte niekoľko ro−
kov pretrvávať pomerne malý
hospodársky rast. Najvýznam−
nejšie opatrenia na zmiernenie
poklesu hospodárskej aktivity
zavedené na jeseň 2008 sa stali
účinnými až v priebehu roka
2009 a možno očakávať, že pod−
mienky na trhu práce sa na urči−
tý čas zhoršia aj po oživení hos−
podárskeho rastu. Signály pou−
kazujú na nadmerné hromadenie
pracovnej sily, keďže väčšina
doposiaľ prijatých opatrení sa
týkala skôr zníženia produktivity
ako straty zamestnania. Ďalším
mechanizmom na prispôsobenie
sa situácii, pokiaľ ide o náhle
znížený dopyt a hospodársky
pokles, boli ústupky v súvislosti
so mzdami ako kompenzácia
stability zamestnania. Celkovo
sa trh práce EÚ prispôsobil krí−
ze skôr znižovaním produktivity
práce ako znižovaním zamestna−
nosti. V Rakúsku, Belgicku, Ne−
mecku, Taliansku a Holandsku
sa takmer celé prispôsobenie tr−
hu práce môže pripísať zníženiu
produktivity, pričom nedošlo
takmer k žiadnemu zníženiu za−
mestnanosti. Podniky a firmy
považujú nižšiu produktivitu
sčasti za dočasnú záležitosť (a

snažia sa, aby nedošlo k zániku
ľudského kapitálu, ktorý je pre
ne špecifický), a zároveň, že ve−
rejná politika sa snaží zastaviť
rast nezamestnanosti, napríklad
prostredníctvom rôznych proak−
tívnych opatrení a stimulov, na−
príklad zvýšením podporovanej
zamestnanosti v samospráve, a−
lebo uplatňovaním štátnej po−
moci na udržanie zamestnanosti
vo firmách. Pokým sa produkti−
vita pracovnej sily nevráti na
bežnejšie úrovne, jednotkové
náklady práce sa neznížia a ce−
nová konkurencieschopnosť fi−
riem sa nezlepší. Existuje znač−
né riziko ďalšieho zvýšeného
hromadenia pracovnej sily v
nadchádzajúcich mesiacoch, čo
povedie k ďalšiemu zhoršeniu
situácie, pokiaľ ide o nezamest−
nanosť, a to dovtedy, kým sa
hospodárska aktivita výrazne
nezvýši.

− Politiky na oživenie hospodár−
stva a zmiernenie straty pracov−
ných miest nadobudli význam
najmä v strednodobom horizon−
te, keďže akýkoľvek nárast za−
mestnanosti bude zaostávať za
oživením hospodárskych čin−
ností. Európa, a Slovensko ne−
vynímajúc, nesmie recesii iba
čeliť, ale ju musí využiť ako prí−
ležitosť na vytvorenie produktív−
nejšieho, inovatívnejšieho a ze−
lenšieho hospodárstva s vyššou

úrovňou kvalifikácií; hospodár−
stva s otvorenými a inkluzívny−
mi trhmi práce, ktoré ponúkajú
väčší počet a lepšie pracovné
miesta pre ženy a mužov. Nemô−
že ísť iba o jednorazové úsilie,
ale musí to byť nepretržitý a ko−
ordinovaný proces zahŕňajúci
nielen štrukturálne politiky v ob−
lasti trhu práce, ale aj opatrenia
v ostatných oblastiach politiky,
napríklad v školstve, životnom
prostredí a podobne. Európske
trhy práce sa krízou do hĺbky

zmenia a spoločnostiam a ich
zamestnancom sa musia dať po−
trebné nástroje a stimuly na ú−
spešné prispôsobenie sa tejto
zmenenej realite pri rešpektova−
ní inklúzie, rovnosti a sociálnej
spravodlivosti. Flexiistota, spo−
jená s komplexnými aktívnymi
politikami inklúzie, bude i naďa−
lej tým správnym prístupom na
modernizovanie trhov práce a
zabezpečenie úspešného ožive−
nia.

Požadované kvalifikačné predpoklady 
pre uchádzačov: 

l Vysokoškolské vzdelanie II. stupňa v zmysle Vyhlášky MŠ SR č.
437/2009 Z.z., ktorou sa   ustanovujú kvalifikačné predpoklady a oso−
bitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov,
l absolvovanie I. kvalifikačnej skúšky,
l absolvovanie II. kvalifikačnej skúšky,
l najmenej päť rokov padagogickej praxe.

Iné kritériá a požiadavky: 
l Znalosť príslušnej legislatívy,
l komunikatívnosť, 
l riadiace a organizačné schopnosti, 
l osobné a morálne predpoklady,
l zdravotná spôsobilosť na prácu, 

l spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku, 
l práca s počítačom (práce s internetom, Excel, Word, PowerPoint a iné).

Zoznam požadovaných dokladov: 
l Prihláška do výberového konania, 
l profesijný životopis, 
l overené kópie dokladov o vzdelaní, 
l doklad o bezúhonnosti − výpis z registra trestov nie starší ako 

3 mesiace, 
l potvrdenie o odbornej a pedagogickej praxi, 
l písomne spracovaná koncepcia pre príslušnú základnú školu 

s materskou školou, 
l súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby

výberového konania podľa  zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane 
osobných údajov v znení  neskorších predpisov. 

Obec Želovce, Zdravotnícka 255, 991 06 Želovce
V Y H L A S U J E   PODĽA USTANOVENIA § 3 A § 4 ZÁKONA Č. 596/2003 Z.Z. O ŠTÁTNEJ SPRÁVE V ŠKOLSTVE A ŠKOLSKEJ SAMOSPRÁVE V ZNENÍ

NESKORŠÍCH PREDPISOV A USTANOVENIA § 5 ZÁKONA Č. 552/2003 Z.Z. O VÝKONE VO VEREJNOM ZÁUJME V ZNENÍ NESKORŠÍCH PREDPISOV. 

NA OBSADENIE FUNKCIE RIADITEĽA/−KY 
ZÁKLADNEJ ŠKOLY S MATERSKOU ŠKOLOU V ŽELOVCIACH 

Prihlášky zasielajte v termíne do 19.2.2010 na adresu: Obec Želovce, Zdravotnícka 255,
991 06 Želovce Obálku označte: "Výberové konanie - riaditeľ/ka ZŠ s MŠ. Neotvárať"

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového konania
uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované podmienky. Uchádzačom, ktorí splnia podmienky,
bude termín a miesto výberového konania oznámený písomne najmenej 7 dní pred jeho
konaním.  

V Želovciach dňa: 14.12.2009                          Ing. Július Makó CSc., starosta obce 

− Žiadnych dramatických zvratov a turbulencií na našom pracovnom
trhu sa neobávam. Naopak, všetky indície nasvedčujú tomu, že po−
stupné, aj keď veľmi mierne hospodárske oživenie v ekonomicky
rozhodujúcich partnerských krajinách, by znamenalo rast HDP aj u
nás a malo by sa v priebehu tohto roka premietnuť do stabilizácie
a postupného znižovania nezamestnanosti v Slovenskej republike.
Tri priority, ktoré určila Európska rada, zostávajú základným poli−
tickým rámcom aj pre našu politiku zamestnanosti.
a) Udržanie zamestnanosti, tvorba pracovných miest a podpora
mobility.
b) Zvyšovanie kvalifikácie a jej zosúlaďovanie s potrebami trhu práce.
c) Zvyšovanie prístupu k zamestnaniu a podporovanie príjmov domác−
ností.
Vážnosť súčasnej recesie je oprávneným dôvodom na to, aby sa
pokračovalo v politike zamestnanosti, v aktívnej politike trhu práce
a aby sa tieto posilnili a zabezpečila sa podpora príjmu pre osoby
v najväčšej núdzi, aj keď dôjde k očakávanému miernemu zvýšeniu
HDP. Následne treba klásť dôraz na postupný prechod z krátkodo−
bých krízových opatrení na štrukturálne reformy trhu práce zame−
rané na stimuláciu potenciálneho rastu a pritiahnutie ľudí na aktív−
ny trh práce.                                                             −RU−

l Vidíte teda možné riešenia?

l Slovenská realita na pracovnom trhu je teda, dá sa povedať, primera−
ná možnostiam hospodárskeho vývoja našej krajiny a situácii v ekono−
mickom vývoji našich hlavných hospodárskych a obchodných partnerov.
Neobávate sa ďalších turbulencií a dramatického zvratu vývoja?

tel. č. 047/4514158, 
e−mail: obec@zelovce.sk
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Druhého februára 2010 oslávilo  kve−
tinárstvo CAMÉLIA 3.výročie svojho
vzniku. Nachádza sa na tržnici vo V.
Krtíši. Pri tejto príležitosti sme sa
porozprávali s jej majiteľkou Ma−
riannou Černákovou.

l Čo predchádzalo vzniku váš−
ho kvetinárstva?
"Od malička som mala rada

kvety a zaujímali ma rôzne a−
ranžérske práce. Po skonče−
ní Poľnohospodárskej školy
v Želovciach mi už nič nestá−
lo v ceste pracovať s kvetmi.
Pracovala som vo viacerých
kvetinárstvach vo V. Krtíši, až
som sa v  roku 2006 rozhodla o−
tvoriť si  vlastné kvetinárstvo. "

l Ako vznikalo kvetinárstvo Camélia?
"Koncom roka 2006 som začala

intenzívne pracovať na otvorení
kvetinárstva. Po vybavení všet−
kých administratívnych formalít
som si v decembri 2006 vybavila
živnosť a po absolvovaní mnohých
obchodných jednaní som začala
obchod zariaďovať a napĺňať tova−
rom. Obchod som otvorila vo veľ−
kom štýle 2.februára 2007."

l Kto vám pomáhal pri otváraní kve−
tinárstva?
"Veľa ľudí ma podporovalo a dáva−
li mi dobré rady. Ďakujem svojim
kamarátom a známym za pomoc a
motiváciu. Chcem poďakovať Eu−
rópskemu sociálnemu fondu,  kto−
rého finančnú pomoc som pri o−
tváraní obchodu využila. Moja veľ−
ká vďaka patrí aj mojej maminke,
ktorá mi vždy pomohla." 

l Aké služby ponúkate?
"Kvetinárstvo Camélia ponúka

kompletné služby v oblasti kvetov.
Jednotkou sú kytice zo živých kve−
tov a tvoria až 80 % z môjho cel−

kového obratu. Ponúkame kyti−
ce na každú príležitosť, od jed−
noduchých až po exkluzívne.
Ponúkame kompletné kvetinové
výzdoby na svadby, plesy, naro−
deniny, krstiny, oslavy ako aj
slávnostnú výzdobu kostolov a
sál. Ponúkame pomoc pri zaria−
ďovaní interiérov podľa objed−
návky zákazníka, pri zariaďova−
ní podnikov, kancelárií, obcho−
dov. Veľkým plusom je donáš−
ková služba v rámci nášho o−
kresu."

l Aký sortiment tovaru ponúkate?
"Ponúkame rezané kvety, ktoré
sú denne dodávané čerstvé. Sú
od klasických karafiátov až po
vzácne strelície, antúrie, orchi−
dee atď. Predávame široký sor−
timent črepníkových kvetov od
malých kaktusov až po  palmy.
Taktiež umelé a sušené kytice,

sušené aranžmány na stoly, steny,
pohrebné vence a kytice, kahance
a náplne do kahancov, darčeky,
sviečky, sošky, aromatické lampy,
vonné oleje, rámiky na fotografie a
rôzne iné drobnosti."

l Počuli sme, že ste rozšírili aj sorti−
ment svadobných kytíc.

"Áno, robíme veľa svadobných
kytíc, najmä v jarnom a letnom
období, kedy sa koná veľa sva−
dieb. Veľkou výhodou je, že
máme k dispozícii vlastný al−
bum fotografií, z ktorého si
nevesta môže vybrať svadob−
nú kyticu. Robíme aj živé sva−
dobné pierka, kytičky pre dru−
žičky, živé šperky do vlasov a
exkluzívne aj šperky na krk a
ruky nevesty. Vieme vyzdobiť
autá v rôznych farebných vari−
áciach zo živých aj umelých

kvetov. Zameriavame sa aj na
výzdobu kostolov a svadobných

miestností."

l Čo robíte, aby ste sa udržali na
špičke vo veľkej konkurencii? 
" Konkurencia vo V. Krtíši je veľká.
Snažím sa preto neustále zdokona−
ľovať svoje služby a prinášať stále

nové nápady. Samozrejmosťou je
kvalita ponúkaného tovaru za prija−
teľné ceny."

l Máte v obchode zamestnankyňu?
"Áno, mám. V minulom roku sa mi
podarilo po dlhom hľadaní zohnať
vhodnú pracovníčku. Som s ňou
spokojná. Dúfam, že sa Adrike bu−
de u mňa dobre pracovať, a že po−
môže udržať dobré meno predajne,
ktoré som tri roky budovala." 

l Čo by ste chceli odkázať svojim zá−
kazníkom?
"Všetkým zákazníkom chcem po−

ďakovať za dôveru, ktorú mi preja−
vujú od vzniku kvetinárstva. Bu−
dem sa naďalej snažiť o to, aby zá−
kazníci boli s mojimi službami spo−
kojní. Takisto pozývam zákazníkov,
ktorí kvetinárstvo ešte nenavštívili,
nech k nám zavítajú, radi ich ob−
slúžime. Pripomínam, že 14.február
je sv. Valentín − sviatok všetkých
zamilovaných, kedy je ideálna
možnosť obdarovať svojich blíz−
kych, ktorých máme radi.  Týmto
vás pozývam na valentínsky ná−
kup. V našom obchode máme pri−
pravený široký sortiment valentín−
skych darčekov. 

Milujeme, ak nám kvety prinesú pri rôz−
nych sviatkoch alebo výnimočných príle−
žitostiach. Občas spozornieme, keď
nám ich dávajú so známym výrazom v
očiach, pretože vieme, čo bude po nich
nasledovať − priznanie sa k pochybeniu
alebo istá cesta k udobrovaniu. Muži
veľmi správne totiž tušia, že ženám nimi
ťažobu uľahčia. Muži s krásnou kyticou
v ruke, ktorá sa často rovná malému u−

meleckému dielu, totiž pôsobia neodola−
teľne. Škoda len, že sa z našich životov
vytráca istá dávka gavalierstva, keď si
dobyvateľ svoju milovanú pravidelne
rozmaznával nečakanou kytičkou daro−
vanou len tak z lásky.

Kvety k nám vedia 
prehovoriť svojou rečou

Ten, kto chce darovať kyticu,  mohol by
poznať symboliku jednotlivých kvetov. 

Ruža vo všeobecnosti sa chápe ako
symbol lásky. Biela okrem toho nazna−
čuje nevinnosť, červená vášnivé city, ru−
žová lichotí vašej kráse. Žltá znamená
žiarlivosť ale môžeme sa ňou osprave−
dlniť za chyby. 
Karafiát i keď sa vám bude zdať možno
trošku fádny, v skutočnosti je božským
kvetom a svojej milovanej tým jasne po−
viete, že je kráľovnou vášho života.
Margarétka vyslovuje jednoduché, ale
vecné "milujem ťa".
Tulipán má podobnú symboliku ako ru−
ža, no v niektorých krajinách pôsobí ako
urážka. Chápu ho totiž ako myšlienku,
že krása je len obalom a vnútro preky−
puje hlúposťou.
Nevädza sľubuje vernosť v citoch. 

Orchidea je zmyselná a výnimočná a
môžete ňou vyjadriť obdiv voči jedineč−
nosti obdarovaného. 
Fialka bola kedysi znamením plodnosti.
Ten, kto vám ju daruje, obdivuje vašu
nežnosť a pôvab a nedokáže vám odo−
lať.
Gladiola je prejavom neúcty. Ste pre to−
ho človeka ľahostajná a nezastávate v
jeho živote dôležité miesto. Je taktiež
znamením chladnúcej lásky.
Iris je kvetom pochopenia vašim myš−
lienkam, citom alebo činom.
Konvalinka je najvhodnejšia na začiat−
koch vzťahu, keď partner ešte nevie na−
plno prejaviť, čo k vám cíti. Symbolizuje
totiž lásku na prvý pohľad.
Slnečnicou vám darca naznačuje, že
ste samoľúba a namyslená.

Sú nežné, voňavé, oku lahodiace, na dotyk príjemné. Kvety v sebe skrývajú obrovskú silu, ktorá dokáže vypovedať viac, ako by sme očakávali.
Dokonca za nás oznámia, tomu koho obdarúvame, prostredníctvom istej symboliky to, čo sa možno niekedy neodvážime vysloviť nahlas.

MARIANNA ČERNÁKOVÁ, majiteľka kvetinárstva CAMÉLIA 
si môže po troch rokoch podnikania povedať:

„SPLNIL SA MI KVETINÁRSKY SEN“

Kvetom vyznáte lásku, ale aj požiadate o odpustenie
Kyticou kvetov spraví muž žene radosť pri akejkoľvek príležitosti. Pre mužskú
logiku je to možno nepochopiteľná vec a peniaze vyhodené do vzduchu, keď−
že rastlinky po pár dňoch zvädnú. V ženských očiach však celé toto gesto da−
rovania znamená oveľa viac. Poteší nás už len ten fakt, že si na nás niekto spo−
menul a vynaložil aspoň nejakú snahu pri jej výbere. Tento pocit nás zahreje o
to viac, ak darca stavia na naše obľúbené kvety a naznačí tým, že si pamätá, čo
máme rady.

OTVÁRACIE 
OTVÁRACIE 

HODINY:HODINY:Pondelok − Piatok 9.00 − 17.00 hod., Sobota 8.00 − 13.00 hod.     Tel. č. 0907 888 691,0911 317 017.

Majiteľka kvetinárstva Camélia
M. Černáková (vľavo) so svojou

pracovníčkou Adrianou Csériovou
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Toxické účinky rastlín by sme určite
nemali zveličovať, ale ani podceňovať.
Jedovaté a prudko jedovaté rastliny mô−
žeme bez obáv pestovať v okrasnej zá−
hrade, lebo ich krása nám ublížiť nemô−
že. Mali by sme však dobre poznať vlast−
nosti všetkých rastlín, ktoré pestujeme,
ako aj tých, čo rastú v našom bezpro−
strednom okolí. Ak rastliny nepoznáme,
nemali by sme ich konzumovať alebo o−
chutnávať, či dokonca k nim privoniavať,
ba ani ich zberať. Rastlinné jedy mô−
žu pôsobiť na nervový alebo
cievny systém, dýchacie ú−
strojenstvo alebo na svaly.
Príznaky a priebeh otravy
sú pre každý rastlinný jed
špecifické. Môžu sa pre−
javovať bolesťami bru−
cha a hlavy, hnačkami,
zvracaním alebo vyso−
kými teplotami. Niekto−
ré spôsobujú srdcovú
slabosť, zrýchlený ale−
bo spomalený pulz,
poruchy videnia, haluci−
nácie alebo iné špecific−
ké príznaky. Pri podozre−
ní na otravu rastlinnými
jedmi by sme mali neod−
kladne vyhľadať lekársku po−
moc.

Buďme opatrní
V mnohých prípadoch spôsobujú

rastliny pri styku s pokožkou rôzne po−
dráždenia, zápaly alebo pľuzgiere. Pri
práci v záhrade by sme preto mali dodr−
žiavať základné hygienické návyky a po
jej skončení, ale hlavne pred jedlom, by
sme si mali vždy starostlivo umyť ruky.
Prudké alergické reakcie, najmä u zvlášť
citlivých ľudí, môžu vyvolávať aj látky,
ktoré sa všeobecne nepovažujú za to−
xické. Podráždenie pokožky môžu spô−
sobiť pivonky, srdcovky, mliečniky, veter−
nice, borievky, prvosienky, ruta a mnoho
ďalších rastlín. Po objavení príznakov bý−
va niekedy ťažké identifikovať pôvodcu,
najmä po práci s rôznymi rastlinami. Nie−
kedy môžu byť príčinou rastliny, ktoré nie
sú všeobecne uvádzané ako druhy dráž−
diace pokožku. Podráždenie pokožky
býva často vyvolané alebo zhoršené sú−
časným pôsobením rastlín a slnečného
žiarenia.

Najzraniteľnejšie sú deti
Aj na prvý pohľad nevinné rastliny mô−

žu byť pre deti nebezpečné. Jedovaté
rastliny bývajú často veľmi krásne a lá−
kavé. Pre deti však predstavujú najväč−
šie nebezpečenstvo jedovaté plody ale−
bo semená. Aj rôzne obľúbené hry s lis−
tami alebo kvetmi môžu spôsobiť neprí−
jemnosti v podobe podráždenej pokož−
ky. Minimálne v blízkosti priestorov, kde
sa deti najčastejšie hrávajú, by sme ne−
mali vysádzať rastliny. V porovnaní s do−
spelým človekom na ich otravu postačí
pomerne malá dávka toxínov. Preto by
sme ich nikdy nemali v záhrade nechá−

vať bez dozoru a od útleho detstva by
sme ich mali oboznamovať s vlastnosťa−
mi rastlín v našom okolí.

Smrteľne jedovaté
Všetky uvedené rastliny môžeme bez

obáv pestovať. Podmienkou je vyhýbať
sa ich konzumácii a dodržiavať základné
hygienické návyky. Všeobecne sa neod−
porúča vysádzať ich do rodinných zá−
hrad, kde sa hrávajú malé deti. Sú to:

konvalinka voňavá (Convalla−
ria majalis), ricín obyčaj−

ný (Ricinus commu−
nis), oleander o−

byčajný (Nerium
oleander), pril−
bica modrá
(Aconitum
napellus),
d u r m a n
(Datura),
čemerica
(Hellebo−
rus), rodo−
dend ron
( R h o d o −
dendron),

štedrec oby−
čajný (Labur−

num anagyro−
ides), náprstník

červený (Digitalis
purpurea), tis obyčaj−

ný (Taxus baccata) a tuja
(Thuja). 
ČEMERICA

Toxické látky sú prítomné vo všetkých
častiach rastliny. Ťažké otravy môžu na−
stať už po požití troch semien. Pri styku
s pokožkou môže šťava vyvolať silné po−
dráždenie a tvorbu pľuzgierov. K čeme−
riciam, podobne ako ku všetkým ostat−
ným jedovatým kvetom, by sme nemali
privoniavať ani prikladať ich k ústam.
OLEANDER OBYČAJNÝ

Jedovatá je celá rastlina vrátane kve−
tov a medu, ktorý z nich pochádza. Pri
práci by sme mali používať ochranné ru−
kavice, lebo môže dochádzať k podráž−
deniu pokožky alebo vniknutiu toxínov
cez drobné rany. Omamná vôňa kvetov
môže spôsobiť omámenie, až závrate.
Vďaka nepríjemne horkej chuti všetkých
častí rastliny bývajú vážne otravy zried−
kavé.
RICÍN OBYČAJNÝ

Výnimočne zaujímavé semená ricínu
sú rovnako nebezpečné ako krásne. Mi−
moriadne zradná je aj ich príjemná chuť.
Jediné semeno môže obsahovať smrteľ−
nú dávku pre dospelého človeka. Ne−
bezpečné sú aj náhrdelníky z týchto at−
raktívnych semien. Okrem podráždenia
pokožky môže z porušených semien
preniknúť jed do tela cez drobné pora−
nenia.
PRILBICA MODRÁ

Býva označovaná ako najjedovatejšia
rastlina Európy. Celá rastlina obsahuje
vysokoúčinný alkaloid − aconitín. Niekoľ−
ko gramov rastliny postačí na smrteľnú

otravu dospelého človeka. Jed môže
prenikať aj cez pokožku pri manipulácii s
rastlinou. Vážne ohrozené sú deti hrajú−
ce sa s listami alebo kvetmi. V minulosti
sa používala ako prudký jed na hubenie
krýs.
NÁPRSTNÍK ČERVENÝ

Všetky časti rastliny sú jedovaté. Lis−
ty majú nepríjemnú horkú chuť a po po−
žití vyvolávajú spontánne vracanie. V
medicíne sa využíva na liečenie srdco−
vých ochorení. K závažným otravám do−
chádza najmä pri používaní v ľudovom
liečiteľstve.
DURMAN

Nádherné kvety s ľudovým názvom
anjelské trúby sú pýchou každého pes−
tovateľa. Jedovatá je však celá rastlina.
Hlavne deti by sme mali chrániť pred
konzumáciou nezrelých semien, ktoré
sú hladké a veľmi chutné, ale už 15 až
20 semien môže byť pre ne smrteľnou
dávkou. Rovnako nebezpečná je aj prí−
buzná a hojná burina durman obyčajný.
BRŠLEN EURÓPSKY

Jedovatá je celá rastlina, najviac však
plody. Toxické látky spôsobujú poškode−
nie pečene a obličiek, smrteľná dávka
predstavuje 30 až 40 plodov.
RODODENDRON

Jedovaté sú listy, kvety aj plody. Zná−
me sú aj prípady otravy včelím medom
získaným zberom nektáru z rododendro−
nov. Pri bežnej manipulácii sa však ne−
musíme rododendronov obávať.
KONVALINKA VOŇAVÁ

Jedovaté látky sú prítomné vo všet−
kých častiach rastliny. Nebezpečná mô−
že byť zámena listov konvalinky s listami
obľúbeného cesnaku medvedieho. Lá−
kajú i jedovaté červené plody. Toxíny sa
uvoľňujú aj do vody s rezanými kvetmi
konvaliniek. Známe sú aj vážne prípady
otráv u detí, ktoré takúto vodu vypili.
ŠTEDREC OVISNUTÝ

Najvyššia koncentrácia toxických lá−
tok sa nachádza v semenách. Smrteľnej
dávke pre dospelého človeka zodpove−
dá 15 až 20 semien, ale už po požití
troch semien sa v priebehu 15 minút do−
stavia prvé príznaky otravy. Smrteľné o−
travy bývajú zriedkavé, lebo po požití do−
chádza väčšinou k spontánnemu zvra−
caniu.
TIS OBYČAJNÝ

Jedovatá je celá rastlina okrem čer−
veného obalu semena. Najvyššia kon−
centrácia jedu sa nachádza v ihliciach a
semenách. Jed pôsobí na srdce a jeho
účinky sú silnejšie ako pri náprstníku.
Príznaky otravy sa začínajú prejavovať

asi hodinu po požití a po krátkom čase
môže nastať smrť spôsobená zástavou
dýchania.
TUJA

Nebezpečné sú konáriky, šišky aj dre−
vo. Pri styku s pokožkou môže vznikať
silné lokálne podráždenie, prejavujúce
sa začervenaním, svrbením a ekzéma−
mi. Po požití dochádza k vážnym otra−
vám trvalo poškodzujúcim tráviaci trakt,
najmä pečeň a obličky. Opísané boli aj
smrteľné prípady.

Nebezpečné rastliny
Veľmi ťažko sa dá stanoviť hranica

medzi prudko jedovatými a jedovatými
rastlinami. Pre ľudí sú nebezpečné všet−
ky rastliny, ktoré môžu spôsobiť pre−
chodné zdravotné ťažkosti alebo otravy s
trvalými následkami. Ak sa takéto rastli−
ny rozhodneme pestovať a máme ešte
malé deti, mali by sme urobiť všetko pre−
to, aby neprišli do styku s ich jedovatými
časťami. Sú to: vistéria (Wisteria), breč−
tan (Hedera),  cezmína ostrolistá (Ilex a−
quifolium), krušpán vždyzelený (Buxus
sempervirens), bršlen európsky (Euony−
mus europeus), orlíček (Aquilegia), lan−
tana menlivá (Lantana camara), áron
škvrnitý (Arum maculatum). 
LANTANA MENLIVÁ

Nebezpečné sú hlavne nezrelé plody,
ale aj semená. Pri deťoch odkvitnuté
kvety radšej pravidelne odstraňujeme.
VISTÉRIA

Jedovatý je koreň, konáre a struky pri−
pomínajúce fazuľu. Nebezpečné sú se−
mená, už po prehltnutí dvoch sa môžu
dostaviť príznaky otravy.
BREČTAN

Mladé lístky a výhonky pôsobia dráž−
divo na pokožku. Listy a plody môžu po
požití vyvolať zažívacie ťažkosti.
ORLÍČEK

Jedovaté sú všetky nadzemné časti
rastliny, okrem otravy môžu byť príčinou
podráždenia pokožky alebo pľuzgiere.
Šťava z kvetov môže spôsobiť silnú viac−
hodinovú omámenosť.
PAVINIČ

Napriek tomu, že patrí medzi mierne
jedovaté rastliny, môže byť nebezpečný
pre deti, ktoré láka bohatá úroda čier−
nych nejedlých plodov.
KRUŠPÁN VŽDYZELENÝ

Najväčšia koncentrácia jedu sa na−
chádza v kvetoch a mladej kôre. Otravy
sú zriedkavé, väčšinou bývajú zapríčine−
né nesprávnym použitím krušpánu v ľu−
dovom liečiteľstve.
CEZMÍNA OSTROLISTÁ

Jedovaté sú listy a červené plody. Prí−
znaky otravy sa dostavia už po požití
dvoch bobúľ, 20 až 30 plodov predsta−
vuje smrteľné nebezpečenstvo.

Ak pestujete kvety a máte malé deti, mali by ste vedieť, že v niektorých rastlinách sa môže skrývať aj 

SMRTEĽNE NEBEZPEČNÁ KRÁSA 
Obklopujú nás  v domácnostiach, krášlia naše balkóny a záhrady. Láka nás
vlastniť ich, a tak sa o ne staráme s láskou a pritom si mnohí z nás neuve−
domujeme, že niekedy pestujeme  a staráme sa o smrteľne nebezpečnú krá−
su. Hovoríme o bežne pestovaných okrasných izbových aj záhradných rast−
linách, z ktorých mnohé sú prudko jedovaté...

POZOR NA CIBULE
Mnoho z pestovaných okrasných cibuľovín je prudko alebo mierne jedovatých.

Tragicky sa môže skončiť zámena cibule kuchynskej s cibuľovitými hľuzami jesienky
(Colchicum autumnale), ktorá je prudko jedovatá. Najväčšia koncentrácia jedu sa na−
chádza v hľuze a semenách, 2−5 gramov semien predstavuje smrteľnú dávku pre do−
spelého človeka. Známe sú dokonca aj otravy ovčím alebo kozím mliekom zo zvie−
rat, ktoré pri pasení zožrali listy jesienky. Medzi jedovaté rastliny patria aj narcisy, tu−
lipány, korunovky, bledule, snežienky a mnoho ďalších, ktorých cibule sú nielen ne−
jedlé, ale ich konzumácia môže vyvolať vážne zdravotné ťažkosti. Šťava zo stoniek
narcisov môže vyvolať vážne zdravotné ťažkosti. Šťava zo stoniek narcisov môže
spôsobiť podráždenie pokožky, najmä u záhradníkov a floristov, ktorí s nimi prichá−
dzajú často do kontaktu. Podobné reakcie vyvolávajú aj "tulipánovú dermatitídu". De−
ti by sme mali vystríhať aj pred šafranom. Nebezpečné je nielen jeho požitie, ale aj
prirovnanie ku kvetom, ktoré môže vyvolať bolesti hlavy alebo iné ťažkosti. Ak v tom−
to období plánujete, ktoré kvety si vysadíte, inšpirujte sa našimi radami, aby ste pred−
išli zbytočným nepríjemnostiam a aby vám kvety vždy prinášali len radosť. 
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Obyvateľov Slovenska čakajú v
tomto roku okrem parlamentých
volieb tiež komunálne voľby. Teraj−
ší predstavitelia miest a obcí majú
pred sebou niekoľko mesiacov prá−
ce, aby stihli dokončiť začaté pro−
jekty a investičné akcie, ktoré si
predsavzali uskutočniť. 

Stavba storočia bola
dokončená

Veľkú investičnú akciu sa podari−
lo dotiahnuť do zdarného konca vo
Veľkých Zlievciach, ktorú mal zahr−
nutú vo svojom volebnom progra−
me starosta obce IVAN KRAHU−
LEC. Ide o dobudovanie kanalizá−
cie a čističky odpadových vôd, kto−
rá sa dala do skúšobnej prevádzky
vlani v januári. I. Krahulec o nej ho−
vorí, ako o stavbe storočia a pre
starostu je to veľký úspech, preto−
že stavba sa budovala od roku
2004. Peniaze na ňu sa podarilo
získať z environmentálneho fondu
a z Ministerstva životného prostre−
dia SR. 

Dostali peniaze na
rekultiváciu skládky
Ako nás informoval I. Krahulec, v

priebehu apríla budú v dedine o−
pravovať všetky miestne komuni−
kácie. Z Poľnohospodárskej pla−
tobnej agentúry dostali na ich o−
pravu spolu 160 553,73 eur. Vo vý−
berom konaní zvíťazila zvolenská
firma.  Výberové konanie prebehlo
aj na rekultiváciu skládky, ktorá je
už uzavretá a nevyváža sa na ňu
žiadny odpad. Skládka sa uzatvorí
nastálo a zazelení, bude na to po−
užitých 355 188,85 eur. Odpad,
ktorý v obci vyprodukujú, vyvážajú
na Mestskú skládku do V. Krtíša.    

Cesty sa dočkajú 
výrazných opráv 

Podľa slov I. Krahulca, aj keď sa
životné prostredie týka všetkých,
občania viac vítajú, že sa v obci, v
ktorej žije 498 obyvateľov, opravia
cesty. Sú v dezolátnom stave,

hlavne v časti za kostolom.  I.Kra−
hulec, ktorý je starostom tretie vo−
lebné obdobie a pravdepodobne
bude kandidovať aj v týchto voľ−
bách chce, aby sa v tomto roku do−
končili kanalizačné prípojky k ro−
dinným domom a urobili údržbár−
ske práce. Zaujímalo nás, či v obci
neplánujú stavať nájomné byty.
"Nájomné byty stavať nebude−
me, pretože ľudia by ich nemali
z čoho splácať, veď z ekonomic−
ky činného obyvateľstva je 190
ľudí nezamestnaných." V obci ži−
je  100 dôchodcov a 110 detí. Naj−
starším obyvateľom je Gabriel Mi−
tacz, ktorý má 88 rokov.

Dostať sa z práce
domov je kumšt

Mnohých mladých ľudí trápi, že si
v tomto okrese nemôžu nájsť prá−
cu. Paradoxom  je, že ak sa za−
mestnajú, majú problém s autobu−
sovým spojením. Svoje o tom ve−
dia miestni chlapi, ktorí robia v

priemyselnom parku v M. Krtíši,
ktorí sa z poobedňajšej zmeny ne−
majú ako dostať domov. Pracov−
ných príležitostí je tu skutočne
biedne. Družstvo sa tu rozpadlo v
90−tych rokoch. Poľnohospodársku
pôdu obhospodarujú subjekty Eu−
roagro Bušince, Euroagro S. Kľa−
čany a PD S. Brezovo. Hŕstka mu−
žov pracuje na kompresorovej sta−
nici EUSTREAM a ženy v spoloč−
nosti Kvetozel, ktorá má od januá−
ra tohto roka nové obchodné meno
SH CAPITALL, s. r. o. K zamest−
návateľom v obci patrí aj pekáreň
BALI a výrobné družstvo ERC.

Školáci šantia na 
detskom ihrisku 

Ak sa zaujímate o pamätihodnos−
ti, na kopci v dedinke sa vyníma
kostol sv. Mikuláša z roku 1750,
ktorý je zaradený do zoznamu slo−
venských historických pamiatok.
Miestne deti chodia od 1. do 4.
ročníka do tunajšej základnej ško−

ly, pri ktorej urobili pekné detské i−
hrisko, na ktorom chcú postaviť aj
altánok. Škola navyše dostala aj
novú strechu a eurookná.  

I.Krahulec neskrýva svoje nad−
šenie, že sa im vlani podarilo zís−
kať peniaze na opravu miestnych
komunikácií a rekultiváciu skládky
odpadu. Starosta so svojimi po−
slancami obecného zastupiteľstva
Ivanom Balážom, Pavlom Báťkom,
Milanom Čárskym, RsDr. Tiborom
Kováčom, Bc. Gabrielou Urbano−
vou, Petrom Vakaráčom, Ladisla−
vom Ladošom neverili, že to vyjde.
Je to pre nich obrovský úspech. I.
Krahulec momentálne pracuje na
projekte, ktorým chce získať penia−
ze z európskych fondov na dobu−
dovanie chodníkov zámkovou dlaž−
bou. Súčasťou projektu budú aj prí−
stupové cesty k rodinným domom,
ktoré treba urobiť v hornej časti de−
diny.         − Text a foto: EDIT −

Kým vo väčších mestách majú
ľudia väčšie možnosti na nákupy v
obchodoch a hypermaketoch, na
dedinách sú možnosti obmedze−
nejšie. Práve tu majú nezastupiteľ−
né miesto malé obchodíky s rozlič−
ným tovarom, v ktorých, okrem zá−
kladných potravín, sa dá nakúpiť
drogistický tovar, mäsové výrobky
a rôzne veci potrebné do domác−
nosti. V potravinách vo V. Zliev−
cach, ktoré sa nachádzajú na prí−
zemí obecného úradu, sú dvere o−
tvárené pre zákazníkov od 6.30
hod., kedy sa obchod otvára. Lý−
dia Rusnáková tu predáva  čerstvý
chlieb, ktorý sa do potravín dová−
ža z rôznych pekární nášho okre−
su. L. Rusnáková hovorí, že práca
v obchode je niekedy  ťažká, pre−
tože zákazníci sú rôzni. Každý si
musí za tovar zaplatiť, "na sekeru"
sa tu nedá nakupovať. Potraviny

sú otvorené každý deň do 15.00
hodiny. Na odbyt idú najlepšie zá−
kladné potraviny, ale aj šampóny
či mäsové výrobky.         − edit − 

V apríli budú opravovať cesty a "rozlúčia" sa so skládkou  

"Na sekeru" sa tu nakupovať nedá
LÝDIA RUSNÁKOVÁ: 

„Práca v obchode 
je niekedy ťažká.“

I.Krahulec s pracovníčkami obecného úradu

Veľkozlievske ženy pri zametaní snehu z chodníkov
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Kontaktujte políciu!
Vyšetrovateľ Úradu boja proti

korupcii Prezídia PZ obvinil 2 o−
soby, Petra L. (1965)  a Jozefa B.
(1962) z trestného činu podvodu
a neoprávneného podnikania. O−
soby mali podvodne vkladať fi−
nančné prostriedky od investo−
rov vo výške najmenej 3.850.000
eur (116.000.000 Sk) na údajné
obchodovanie na medzinárod−
ných finančných trhoch prostred−
níctvom spoločností SOFTECH−
PB a First North American Bank
so sídlom v USA. Peniaze však
investorom nevrátili, ale použili
na iný účel.

V súvislosti s týmito skutoč−
nosťami žiadame občanov, ktorí
vložili finančné prostriedky za ú−
čelom obchodovania na medzi−

národných finančných trhoch na
účty spoločnosti SOFTECH−PB,
s.r.o., Komárno, IČO 36527874, a−
lebo na účty spoločnosti First
North American Bank. Inc., Port−
land, Oregon so sídlom v USA,
prípadne na ďalšie bankové účty
otvorené v pobočkách bánk na ú−
zemí SR, aby sa prihlásili písom−
ne, telefonicky alebo prostredníc−
tvom stránky www.policiasr.sk. 

Na www stránke sa nachádza
formulár, ktorý je potrebné vypl−
niť a zaslať  mailom na adresu
fnab@minv.sk alebo poštou na
adresu Odbor boja proti korupcii
− Stred, Partizánska 106, 974 64
Banská Bystrica.
Telefónne čísla, na ktorých je
možné zistiť potrebné informácie
sú 0961 60 6625,  0961 60 6601.

−krpzbb−

Finále Miss Slovensko bude výnimoč−
né, lebo porota vybrala až pätnástku
krásnych dievčat. Pre obyvateľov
nášho okresu bude súťaž zaujíma−
vá aj tým, že určite mnohí z nás
budú držať palce a podporovať práve
našu rodáčku − Eriku Kováčovú, ktorá
má už skúsenosti z minulosti s po−
dobnou súťažou krásy. S prípravou na súťaž je spojených veľa povin−
ností a Erika najbližšie má ísť na sústredenie na Kanárske ostrovy. Tam
sa bude spolu s ostatnými finalistkami pripravovať na zvládnutie nároč−
nej súťaže.                                                                    −red−

Sú to zmeny, ktoré by mali slúžiť
k zlepšeniu starostlivosti o pacien−
ta, k jeho väčšiemu pohodliu i k
zlepšeniu pracovného prostredia
samotného personálu. Jednou z
takýchto zmien sú i vynovené
priestory na 1. poschodí, do kto−
rých sa od 12.1. premiestnilo Od−
delenie anestéziológie a intenzív−
nej medicíny. Po nových priesto−
roch tohto oddelenia  nás previedol

námestník pre ošetrovateľstvo
Mgr. Jozef Nozdrovický: 
"Zatiaľ máme pripravenú izbu s

plne vybavenými dvomi lôžkami.
Pripravujem však aj ďalšie lôžka
a v blízkej budúcnosti chceme
kapacitu rozšíriť."

O pacientov sa na tomto oddele−
ní stará  6 zdravotných sestier spo−
lu s vedúcou sestrou Mgr. Katarí−
nou Molnárovou, ktorá objasňuje

funkciu prístrojov okolo lôžka.
"Monitor nad čelom postele

slúži na sledovanie vitálnych
funkcií pacienta. Zobrazuje po−
čet dychov, saturáciu − zásobe−
nie kyslíkom, ukazuje teplotu,
krvný tlak, pulzy. Vedľa postele
sú dýchacie prístroje. Pacienti,
ktorí nedokážu samostatne dý−
chať (sú zaintubovaní), sú napo−
jení na tieto ventilátory, ktoré
slúžia prakticky na to, aby pa−
cient dostal dostatočné množ−
stvo vzduchu, aby sa vedel na−
dýchnuť. Niektoré orgánové po−
škodenia sú totiž také, že v urči−
tých prípadoch pľúca nevedia
samostatne dýchať. Musí byť

preto podpora zvonka. 
Na naše oddelenie sa dostávajú
väčšinou pacienti s krvácaním
do mozgu, poúrazové stavy, sta−
vy bezvedomia. To je hlavná prí−
čina, prečo sa dostávajú k nám.
Stane sa, že tu mávame aj váž−
nejšie  pooperačné stavy." 

Ako ďalej povedala Mgr. K. Mol−
nárová, v nových priestoroch už
mali pacientku, ktorá tu ležala 4
dni a bola prepustená do domáce−
ho liečenia. Všetci pracovníci od−
delenia veria, že nové pracovné
priestory pomôžu k zlepšeniu zdra−
votnej starostlivosti o pacienta a pri
práci nielen im, ale hlavne prispejú
k dobrej zdravotnej pohode a kon−
dícii najmä pacientom, ktorí sa na
ich oddelenie dostanú. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Lekárska 
pohotovostná služba 

(Banícka 35, V. Krtíš,
tel. 48 31 111)

Pre dospelých: Po. − Pi. 15.30 −
7.00 h., So. − Ne. 7.00 − 7.00 h.
Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 −
22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.
Lekárenská pohoto-
vosť v meste V. Krtíš
Po. − Pi. 16.00 − 20.00 h., So. −
Ne., sviatok 9.00 − 12.00  a 16.00
− 20.00 h.
8.2.  NA POLIKLINIKE 

(v nemocnici)
9.2.  AQUA VIVA (Ul. SNP)
10.2. BELLADONNA (Ul. SNP)
11.2. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)
12.2. BIELY LEV (Banícka ul.)
13. a 14.2. PANACEA 

(pri stomatológii)

ZDRAVOTNÍCKY 
INFOSERVIS

VO VYNOVENÝCH PRIESTOROCH SA BUDE 
AJ PACIENTOM LEPŠIE DÝCHAŤAJ PACIENTOM LEPŠIE DÝCHAŤ

Vedúca sestra Mgr. Katarína Molná−
rová (vpravo) a sestra Andrea Slušná
vysvetľujú funkčnosť prístrojov na
tomto oddelení. 

Už pri vstupe do budovy Všeobecnej nemocnice s polikliUž pri vstupe do budovy Všeobecnej nemocnice s polikli −−
nikou, n.o., Vo V. Krtíši vidí aj bežný návštevník, že nenikou, n.o., Vo V. Krtíši vidí aj bežný návštevník, že ne −−
mocnica prechádza rôznymi úpravami. Predajne s drobmocnica prechádza rôznymi úpravami. Predajne s drob−−
ným tovarom, ktoré boli umiestnené vo vestibule priným tovarom, ktoré boli umiestnené vo vestibule pri
vchode na polikliniku pri lekárni, sa presťahovali do hlavvchode na polikliniku pri lekárni, sa presťahovali do hlav −−
ného vchodu, ale zmeny sú aj na miestach, kam bežný náného vchodu, ale zmeny sú aj na miestach, kam bežný ná −−
vštevník nezavíta. vštevník nezavíta. 

Stali ste sa obeťou podvodu
na medzinárodných finančných trhoch?

V apríli sa uskutoční slávnostné finále prestížnej súťaže krásy
Miss Slovensko 2010. Pôjde v poradí už o jubilejný 15. ročník, pre−
to tomuto faktu organizátori prispôsobia aj samotný finálový ve−
čer. Keďže ide o jubilejný ročník, určite si to žiada siahnuť do ar−
chívov pre niečo zaujímavé, nechala sa počuť  riaditeľka súťaže Lu−
cia Hablovičová. Presný dátum, kedy sa priamy prenos uskutoční,
zatiaľ organizátori nezverejnili. 

Erika Kováčová 
z Veľkého Krtíša 
v hre o titul miss  
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K takým ob−
ciam patria aj
Dolné Plach−
tince. V tých−
to dňoch sa
pripravujú na
rekonštruk−
ciu kultúrne−
ho domu.
Ako povedal
starosta Jo−

zef Ivic, peniaze na opravu,
približne 173 000 eur, získali z
programu rozvoja vidieka. Na
kultúrnom dome by radi urobi−
li bezbariérový vstup, vylepšili
podlahu, javisko, zateplili celú
budovu, vymenili okná a reno−
vovali strechu. Celú rekon−

štrukciu by radi skončili už v
máji. Aj preto sa rozhodli nie−
ktoré pravidelné podujatia v
obci, ako napr. pochovávanie
basy či plachtinské vinobranie
v tomto roku neorganizovať. O−
krem toho chcú v obci spevniť
podklad ihriska, aby sa na
ňom dala urobiť kvalitná ľado−
vá plocha a v lete zase hrávať
loptové hry.  Pre zlepšenie bý−
vania mladých rodín i pre no−
vých záujemcov o bývanie v
ich obci, by radi postavili ná−
jomné byty.  A aj keď sa o tom
zatiaľ hovorí iba neoficiálne,
podľa starostu záujem o býva−
nie v týchto bytoch už prejavi−
li viacerí obyvatelia.  

−red−

Niekoľko milovníkov divadelného
umenia, ktorých lákajú dosky čo
znamenajú svet a chcú na ne vy−
stúpiť ako ochotníci, sa rozhodli za−
ložiť Občianske združenie, ktoré by
sa venovalo divadlu. Jeho členovia
sa však nechcú uzatvárať ani pred
účinkovaním v iných súboroch. Aj v
súčasnosti viacerí z nich hrajú v
hrách pod vedením  Mgr. Márie
Hroncovej,  Mgr. Art. Cyrila Páriša
či v divadle v D. Strehovej. Zatiaľ
toto združenie, ktoré má pracovný
názov "Divadlo bez groša" zgrupu−
je približne 15 ľudí mladých vekom

i duchom z V. Krtíša a okolia. O−
všem ak by niekto ďalší mal záu−
jem hrať divadlo a nebojí sa javis−
ka ani publika, je vítaný. Členovia
prípravného výboru OZ sa stretli s
primátorom V. Krtíša Ing. Dalibo−
rom Surkošom a požiadali ho o po−
moc. Primátor vyjadril pochopenie
pre takúto snahu a prisľúbil pomoc
v rámci možností. Na stretnutí sa
zúčastnila  aj riaditeľka Mestského
a kultúrneho strediska Mgr. Zuza−
na Braunsteinová, s ktorou sa di−
vadelníci dohodli na priestoroch na
skúšanie.  

Vyhrala rekonštrukcia 
Napriek nie príliš optimistickým vyhliadkam na ten−
to rok, keď sa budú opäť znižovať podielové dane a
obce dostanú oproti vlaňajšku ešte menej peňazí,
sa nejeden starosta či starostka snažia, aby ich ob−
ce vyzerali čoraz lepšie a krajšie. Vzhľad mnohých
obcí v našom  okrese sa zlepšuje a tým aj životné
prostredie obyvateľov v nich žijúcich. 

"Divadlo bez groša"
začína nacvičovať 

Na stretnutí s primátorom Ing. D. Surkošom (vľavo),  divadelníkov
zastupovali Mgr. Miloš Varga a Mgr. Lenka Stanková. Vpravo ria−
diteľka MsKS Mgr. Z. Braunsteinová

Jozef Ivic, starosta
D.Plachtiniec

Kto je povinný podať
súhrnný výkaz k DPH

a v akej lehote?
l PLATITEĽ DPH, AK: 

− dodal alebo premiestnil tovar oslo−
bodený od DPH z tuzemska do iné−
ho členského štátu; 
− zúčastnil sa na trojstrannom ob−
chodne ako prvý odberateľ;
− dodal službu s miestom dodania v
inom členskom štáte podľa § 15
ods. 1 zákona o DPH osobe, ktorá
je povinná platiť DPH. 
Lehota:
Platiteľ dane podáva súhrnný výkaz
za kalendárny mesiac alebo kalen−
dárny štvrťrok v závislosti od pod−
mienok stanovených v § 80 odst.1 a
2novelizovaného zákona o DPH, pri−
čom lehota je od 1.1.2010 stanove−
ná do 20 dní po skončení obdobia,
za ktoré táto povinnosť vzniká. 
l ZDANITEĽNÁ OSOBA, KTORÁ
JE REGISTROVANÁ PRE DPH

PODĽA § 7 alebo §7a) AK:
− dodala službu s miestom dodania v
inom členskom štáte podľa § 15
ods. 1 zákona o DPH osobe, ktorá
je povinná platiť DPH. 
Lehota: Takáto zdaniteľná osoba
podáva súhrnný výkaz len za kalen−
dárny  štvrťrok, pričom prvý raz tak
urobí v termíne do 20.4.2010

Ako podať súhrnný 
výkaz k DPH?

Súhrnný výkaz sa po 1.1.2010 po−
dáva len elektronickými prostriedka−
mi, to znamená, že bude realizova−
né prostredníctvom Portálu daňovej
správy SR www.drsr.sk v časti , kto−
rá sa  nazýva eTAX , pričom platiteľ
dane sa musí stať autorizovaným
používateľom elektronických služieb.
V praxi to vyžaduje realizáciu nasle−
dovných krokov:

Registrácia na Portáli
daňovej správy:

V prvom kroku je potrebné si zo svo−
jej počítačovej stanice vyplniť formu−
lár pre registráciu používateľa pre
autorizované služby, ktorý spolu s
vygenerovaným ID je treba vytlačiť a
priniesť na miestne príslušný daňový
úrad za účelom autorizácie používa−
teľa. Pred tým, ako platiteľ navštívi
DÚ sa musí rozhodnúť pre formu

podpisu elektronicky doručovaných
dokumentov teda súhrnného výka−
zu.  Zo zákona o DPH vyplýva, že
súhrnný výkaz musí byť podpísaný
zaručeným elektronickým podpisom
(ZEP) alebo pokiaľ osoba, ktorá po−
dáva súhrnný výkaz má uzavretú pí−
somnú dohodu s daňovým úradom,
ktorá obsahuje najmä náležitosti e−
lektronického doručovania, s použi−
tím tzv. elektronickej značka (EZ)
použije EZ. Upozorňujeme však, že
pri použití EZ má osoba povinnosť
do 5 pracovných dní odo dňa elek−
tronického podania súhrnného výka−
zu doručiť správcovi dane v písom−
nej forme jeho prvú stranu a vyhlá−
senie o podaní písomnosti   elektro−
nickou formou.  

Autorizácia používateľa
na miestne príslušnom
daňovom úrade (DÚ):

Je nevyhnutnou podmienkou na zís−
kanie prístupu k autorizovaným elek−
tronickým službám konkrétneho da−
ňového subjektu. V procese autori−
zácie sú registrovanému používate−
ľovi pridelené prístupové práva k dá−
tam daňového subjektu, ktoré sú e−
vidované v daňovom informačnom
systéme.

Podrobný postup registrácie a au−
torizácie  je zverejnený na Portáli
daňovej správy SR v časti Aktuality
a Elektronická komunikácia, kde je k
dispozícii aj Používateľská príručka
pre autorizované elektronické služby
a podrobné Podmienky využívania
Autorizovaných elektronických slu−
žieb, vrátane nutných technických
predpokladov na strane používateľa.

Podanie Súhrnného 
výkazu elektronickými

prostriedkami:
Po úspešnej registrácii a autorizácii
má používateľ autorizovaných elek−
tronických služieb možnosť podať
súhrnný výkaz elektronickými pro−
striedkami podpísaný buď ZEP ale−
bo elektronickou značkou. Upozor−
ňujeme, že je potrebné dodržať le−
hotu na podanie súhrnného výkazu,
ktorá je s účinnosťou od 1.1.2010
najneskôr do 20 dní po skončení ob−
dobia, za ktoré je povinnosť podať
súhrnný výkaz. 

DAŇOVÉ RIADITEĽSTVO SLOVENSKEJ REPUBLIKY INFORMUJE

PODÁVANIE SÚHRNNÝCH VÝKAZOV 
K DPH PO 1.1.2010

Systém výmeny informácií medzi členskými štátmi na základe dote−
raz platného spôsobu podávania súhrnných výkazov sa ukázal ako
nepostačujúci, a preto bolo potrebné dosiahnuť, aby daňová správa
členského štátu, v ktorom je daň z pridanej hodnoty splatná, mala k
dispozícii informácie o dodaniach v rámci Spoločenstva čo možno
najskôr a mohla ich využiť na účinný boj proti daňovým podvodom.
Z uvedeného dôvodu dochádza od 1.1.2010 k zmene lehoty na podá−
vanie súhrnného výkazu, ako aj spôsobu jeho podania. Zmeny súvi−
siace s podávaním súhrnných výkazov boli premietnuté do zákona č.
222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpi−
sov (ďalej len zákon o DPH).

Bližšie informácie k povinnosti podávaniu súhrnného výkazu elektro−
nickou formou získate na web stránke www.drsr.sk v časti aktuality.  

ODBOR SLUŽIEB PRE VEREJNOSŤ DRSR BANSKÁ BYSTRICA


